


Edição 678 | Ano 14
23 de fevereiro de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PORTARIA

PORTARIA 122_2021 E EXTRATO DE DISPENSA 022_019_031_030-2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: 6MPPFAA2-BPHEPBQ4-MM1KIOSU-DRGAICXX
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



0 ESTADO DA BAHIA

CNPJ: 13.655.436/0001-60
TEL: (77) 3623 -  2145 FAX: (77) 36232 239 -  www.saodesiderio.ba.qov.br

PORTARIA N° 122/2021, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021

Concede Licença Prêmio à servidora VALÉRIA 
SANTANA DA SILVA SIRQUEIRA

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO, ESTADO DA 

BAHIA, Sr. José Carlos de Carvalho, no uso das atribuições legais e da 

competência que lhe são conferidas pelo inciso IV do Art. 58 da Lei Orgânica 

do Município,

especialmente, o que consta na pasta funcional da servidora, em que 

demonstra que a mesma preenche os requisitos necessários para o usufruto de 

sua 2a licença prêmio, e conforme preceituam os Arts. 124, 129 e 130 da Lei 

007/2000,

RESOLVE:

Art. 1o Fica concedida Licença Prêmio à servidora VALÉRIA 

SANTANA DA SILVA SIRQUEIRA, ocupante do cargo de zeladora, portadora 

da Cédula de Identidade RG n° 08903112-18 SSP/BA e inscrita no CPF n° 

010.025.135-88, pelo período de 03 (três) meses contados a partir do dia 

1°/03/2021 a 1°/06/2021 referente ao 2o quinquênio compreendido de 

23/04/2006 a 23/04/2011.

Art. 2° Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação

Art. 3o Ficam revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Desidério/BA, em 23 de fevereiro de 

2021. /  \

Considerando o que consta no parecer jurídico n° 060/2021 e

José Carlòs. de Cerval 

Prefeito Municipal

Pça Emerson Barbosa, n°01 -  Centro, São Desidério/BA. TEL: (77) 3623-2145

Edição 678 | Ano 14
23 de fevereiro de 2021

Página 3

Certificação Digital: 6MPPFAA2-BPHEPBQ4-MM1KIOSU-DRGAICXX
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÊRIO- ESTADO DA BAHIA 
CNPJ N° 1 3 .6 5 5 .4 3 6 /0 0 0 1 -6 0

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 022/2021.
PROCESSO N° 182/2021

DO OBJETO
O presente termo tem como objetivo a Contratação de pessoa jurídica para aquisição de um compactador 

de percussão a gasolina e rádios comunicadores tipo WALKIE TALKIE para utilização pelas equipes de 

manutenção tapa buracos na cidade e povoados do município de São Desidério-BA, solicitado pela 

Secretaria Municipal de Infraestrutura Transporte e Serviços Públicos.

DA JUSTIFICATIVA

A municipalidade conta com um departamento de engenharia, técnicos em edificações e topógrafo, conta ainda com 
equipes de manutenções permanentes diversas, entre elas manutenção e reformas de passeios em concreto, 
pavimentação asfáltica, pavimentação em bloquetes pré-moIdades, construção de sistemas de drenagem pluvial, 
manutenção de ruas, praças, e serviço correlacionados sob a responsabilidade da secretaria de infraestrutura, onde se 
verificou a necessidade de aquisição do equipamento supracitado, imprescindível na realização desses serviços, por 
outro lado, topógrafos e ajudantes trabalham geralmente em distancia considerável um do outro, bem como as 
equipes de manutenção em sistemas de abastecimento de água, tendo em vista que temos localidades em que o 
equipamento de bombeamento fica a atè 500 metros de distancia do painel de acionamento o que dificulta e até 
inviabiliza a comunicação entre si, por isso a necessidade de aquisição dos rádios comunicadores.

DA EMPRESA

EMPRESA: Irricampo Irrigação Máquinas e Serviços LTDA 

DO VALOR O valor é de R$: 16.039,00 (Dezesseis mil e trinta e nove reais)

DA BASE LEGAL Art. 24, Inciso II da Lei 8.666/93.

DA AUTORIZAÇÃO

Autorizo a presente RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LÍCITAÇÃO.

São Desidério, 18 de fevereiro de 2021.

JOSÉ CARLOS DE CARVALHO PREFEITO MUNICIPAL

Pça Emerson Barbosa, n°01 -  Centro, São Desidério/BA. TEL: (77) 3623-2145. E-mail:
licitacao@saodesiderio.ba.gov.br.

Edição 678 | Ano 14
23 de fevereiro de 2021

Página 4

Certificação Digital: 6MPPFAA2-BPHEPBQ4-MM1KIOSU-DRGAICXX
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO- ESTADO DA BAHIA
CNPJ N° 1 3 .6 5 5 .4 3 6 /0 0 0 1 -6 0

EXTRATO DE CONTRATO DA DISPENSA DE 
LICITAÇÃO N° 022/2021. PROCESSO N° 182/2021. 
CONTRATO N° 039/2021.

DO OBJETO

O presente termo tem como objetivo a Contratação de pessoa jurídica para aquisição de 
um compactador de percussão a gasolina e rádios comunicadores tipo WALKIE 
TALKIE para utilização pelas equipes de manutenção tapa buracos na cidade e 
povoados do município de São Desidério-BA, solicitado pela Secretaria Municipal de 
Infraestrutura Transporte e Serviços Públicos.
CONTRATANTE: PREFEITU RA  M UNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO/BA

DA CONTRATADA: IRRICA M PO  IRRIGAÇÃO MÁQUINAS E SERVIÇOS LTDA

DO VALOR: O VALOR É DE R$ 16.039,00 (DEZESSEIS M IL E TRINTA E NOVE 
REAIS)

DA BASE LEGAL: Art. 24, Inciso II da Lei 8.666/93.

VIGÊNCIA: inicia-se a partir da assinatura do contrato e c termino em 31 de dezembro de 
2021.

J

São Desidério, 18 de fevereiro de 2021.

>

Pça Emerson Barbosa, n°01 -  Centro, São Desidério/BA. TEL: (77) 3623-2145. E-mail:
licitacao@saodesiderio.ba.gov.br.

Edição 678 | Ano 14
23 de fevereiro de 2021

Página 5

Certificação Digital: 6MPPFAA2-BPHEPBQ4-MM1KIOSU-DRGAICXX
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO- ESTADO DA BAHIA 
CNPJ N° 1 3 .6 5 5 .4 3 6 /0 0 0 1 -6 0

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 019/2021.
PROCESSO N° 181/2021

DO OBJETO
O presente termo tem como objetivo a Contratação de pessoa jurídica para futuras Aquisições de Dicloro e 

Sulfato de Alumínio Ferroso, destinado ao tratamento de água do Distrito de Sítio do Rio Grande, 

solicitado pela Secretaria Municipal de Administração, Planejamento, Finanças e Orçamentos.

DA JUSTIFICATIVA
Justifica-se a escolha da modalidade de dispensa de licitação, pelo fato de haver extrema necessidade no 

fornecimento de produtos químicos para realização de tratamento de água do Povoado de Sítio do Rio Grande, 

devido a Prefeitura Municipal de São Desidério se incumbir de fornecer o saneamento básico deste distrito, a 

possível contratação consta seu valor no limite previsto pelo artigo de n° 24, Inciso II, da Lei n° 8.666/93.

Visando manter o tratamento da água bem como seu fornecimento de acordo com os padrões microbiológicos de 

potabilidade, a Prefeitura Municipal de São Desidério dispõe de uma equipe treinada e qualificada para efetuar o 

controle da qualidade da água distribuída para a população, através do monitoramento diário do Povoado de Sítio 

do Rio Grande, com o controle da cor, pH e bem como a quantidade mínima exigida de cloro na água, para fins 

de viabilizar água para o consumo da população, de forma que se enquadre nas normas estabelecidas na Portaria 

2.914, de 12 de dezembro de 2011, com base nas exigências do Ministério da Saúde.

Portanto, levando-se em consideração que a água é uma substância essencial para a sobrevivência humana e que a 

utilização destes produtos para o tratamento da mesma é indispensável para a toma-la apropriada para o consumo, 

combatendo a presença de coliformes nela presente, é de suma importância a aquisição acima mencionada.

DA EMPRESA

EMPRESA: Henpa Comércio De Produtos Saneantes e Serviços De Limpeza Eireli 

DO VALOR O valor é de R$: 5.175,00 (Cinco mil cento e setenta e cinco reais)

DA BASE LEGAL Art. 24, Inciso II da Lei 8.666/93.

DA AUTORIZAÇÃO

Autorizo a presente RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.

São Desidério, 18 de fevereiro de 2021. JOSÉ CARLOS DE CARVALHO PREFEITO MUNICIPAL

Pça Emerson Barbosa, n°01 -  Centro, São Desidério/BA. TEL: (77) 3623-2145. E-mail:
licitacao@saodesiderio.ba.gov.br.

Edição 678 | Ano 14
23 de fevereiro de 2021

Página 6

Certificação Digital: 6MPPFAA2-BPHEPBQ4-MM1KIOSU-DRGAICXX
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO- ESTADO DA BAHIA
CNPJ N° 1 3 .6 5 5 .4 3 6 /0 0 0 1 -6 0

EXTRATO DE CONTRATO DA DISPENSA DE 
LICITAÇÃO N° 019/2021. PROCESSO N° 181/2021. 
CONTRATO N° 035/2021.

DO OBJETO

O presente termo tem como objetivo a Contratação de pessoa jurídica para futuras 
Aquisições de Dicloro e Sulfato de Alumínio Ferroso, destinado ao tratamento de água 
do Distrito de Sítio do Rio Grande, solicitado pela Secretaria Municipal de 
Administração, Planejamento, Finanças e Orçamentos.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO/BA

DA CONTRATADA: HENPA COMÉRCIO DE PRODUTOS SANEANTES E SERVIÇO 
DE LIMPEZA EIRELI

DO VALOR: O VALOR É DE R$ 5.175,00 (CINCO MIL CENTO E SETENTA E 
CINCO REAIS)

DA BASE LEGAL: Art. 24, Inciso II da Lei 8.666/93.

VIGÊNCIA: a partir da assinatura do contrato até 31 de dezembro de 2021.

São Desidério, 18 de fevereiro de 2021.

Pça Emerson Barbosa, n°01 -  Centro, São Desidério/BA. TEL: (77) 3623-2145. E-mail:
licitacao@saodesiderio.ba.gov.br.

Edição 678 | Ano 14
23 de fevereiro de 2021

Página 7

Certificação Digital: 6MPPFAA2-BPHEPBQ4-MM1KIOSU-DRGAICXX
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDERIO CNPJ: 13.655.436/0001-60

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

N° 031/2021. PROCESSO N° 146/2021

DO OBJETO
O presente instrumento se refere à Locação de imóvel destinado a instalação do Centro 
de especialidades Médicas do Distrito de Roda Velha -  São Desidério/BA.

DA JUSTIFICATIVA

A locação do imóvel justifica-se devido à necessidade da Secretaria Municipal de Saúde na 
instalação do Centro de Especialidades Médicas no Distrito de Roda Velha.

É dever do município garantir a população o direito a saúde, desde o atendimento clínico até a 
realização de exames, sendo estes laboratoriais, de imagem, dentre outros. Assim sendo, a 
instalação do Centro de Especialidades Médicas no Distrito de Roda Velha, facilitará o acesso do 
paciente aos serviços de saúde oferecidos, uma vez que o referido distrito fica situado a mais de 
cem quilômetros da sede do município, assim sendo, oferecendo uma melhor comodidade aos 
pacientes, já que os mesmos não irão precisar mais se deslocar até a sede para realizar os 
exames de laboratório, bem como ultrassonografias e raio-x.

Dessa forma, se faz necessária a locação do imóvel, já que a prefeitura não disponibiliza de um 
espaço apropriado no Distrito de Roda Velha, para atender toda a demanda de serviços de 
saúde disponibilizados, garantindo assim o acesso universal e igualitário às ações e aos serviços 
de saúde para sua promoção, proteção e recuperação, conforme estabelece a Lei Federal n° 
8.080/1990.

DO LOCADOR
LOCADORA: Maria Santina de Almeida Delia Rosa 
DO VALOR: 2.750,00 reais pagos parceladamente.

O valor Total é de R$ 30.250,00 (trinta mil duzentos e cinquenta reais)

DA BASE LEGAL

Art. 24, Inciso X da Lei 8.666/93.

DA AUTORIZAÇÃO

Autorizo a presente RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. 
São Desidério, 18 de fevereiro de 2021.

JOSÉ CARLOS DE CARVALHO PREFEITO MUNICIPAL

Pça Emerson Barbosa, n°01 -  Centro, São Desidério/BA. TEL: (77) 3623-2119. E-mail: licitacao@saodesiderio.ba.gov.br.

Edição 678 | Ano 14
23 de fevereiro de 2021

Página 8

Certificação Digital: 6MPPFAA2-BPHEPBQ4-MM1KIOSU-DRGAICXX
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO DESIDERIO 
CNPJ: 13.655.436/0001-60

EXTRATO DE CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 031/2021. 
PROCESSO N° 146/2021. CONTRATO N° 041/2021.

DO OBJETO
O presente instrumento se refere à Locação de imóvel destinado a 
instalação do Centro de especialidades Médicas do Distrito de Roda Velha -  
São Desidério/BA, solicitado pela Secretaria Municipal de Saúde.

LOCATÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO/BA 
DO LOCADOR: Maria Santina de Almeida Delia Rosa.

DO VALOR: O valor Total é de R$: 30.250,00 (Trinta mil duzentos e cinquenta 

reais).

DA BASE LEGAL: Art. 24, Inciso X da Lei 8.666/93.

VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2021 a partir da assinatura do contrato 

São Desidério, 18 de fevereiro de 2021.

Pça Emerson Barbosa, n°01 -  Centro, São Desidério/BA. TEL: (77) 3623-2119. E-mail:
licitacao@saodesiderio.ba.gov.br.

Edição 678 | Ano 14
23 de fevereiro de 2021

Página 9

Certificação Digital: 6MPPFAA2-BPHEPBQ4-MM1KIOSU-DRGAICXX
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDERIO CNPJ: 13.655.436-60

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

N° 030/2021. PROCESSO N° 146/2021

DO OBJETO
O presente instrumento se refere à Locação de imóvel destinado a instalação do Centro 
de especialidades Médicas do Distrito de Roda Velha -  São Desidério/BA.

DA JUSTIFICATIVA

A locação do imóvel justifica-se devido à necessidade da Secretaria Municipal de Saúde na 
instalação do Centro de Especialidades Médicas no Distrito de Roda Velha.
É dever do município garantir a população o direito a saúde, desde o atendimento clínico até a 
realização de exames, sendo estes laboratoriais, de imagem, dentre outros. Assim sendo, a 
instalação do Centro de Especialidades Médicas no Distrito de Roda Velha, facilitará o acesso do 
paciente aos serviços de saúde oferecidos, uma vez que o referido distrito fica situado a mais de 
cem quilômetros da sede do município, assim sendo, oferecendo uma melhor comodidade aos 
pacientes, já que os mesmos não irão precisar mais se deslocar até a sede para realizar os 
exames de laboratório, bem como ultrassonografias e raio-x.
Dessa forma, se faz necessária a locação do imóvel, já que a prefeitura não disponibiliza de um 
espaço apropriado no Distrito de Roda Velha, para atender toda a demanda de serviços de 
saúde disponibilizados, garantindo assim o acesso universal e igualitário às ações e aos serviços 
de saúde para sua promoção, proteção e recuperação, conforme estabelece a Lei Federal n° 
8.080/1990.

DO LOCADOR
LOCADORA: Viviane Linhares da Silva 
DO VALOR: 2.750.00 reais pagos parceladamente.

O valor Total é de R$ 30.250,00 (trinta mil duzentos e cinquenta reais)

DA BASE LEGAL

Art. 24, Inciso X da Lei 8.666/93.

DA AUTORIZAÇÃO

Autorizo a presente RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.
São Desidério, 18 de fevereiro de 2021.

JOSÉ CARLOS DE CARVALHO PREFEITO MUNICIPAL

Pça Emerson Barbosa, n°01 -  Centro, São Desidério/BA. TEL: (77) 3623-2119. E-mail: licitacao@saodesiderio.ba.gov.br.

Edição 678 | Ano 14
23 de fevereiro de 2021

Página 10

Certificação Digital: 6MPPFAA2-BPHEPBQ4-MM1KIOSU-DRGAICXX
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDERIO 
CNPJ: 13.655.436/0001-60

EXTRATO DE CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 030/2021. 
PROCESSO N° 146/2021. CONTRATO N° 040/2021.

DO OBJETO
O presente instrumento se refere à Locação de imóvel destinado a 
instalação do Centro de especialidades Médicas do Distrito de Roda Velha -  
São Desidério/BA, solicitado pela Secretaria Municipal de Saúde.

LOCATÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO/BA 
DO LOCADOR: Viviane Linhares da Silva.

DO VALOR: O valor Total é de R$: 30.250,00 (Trinta mil duzentos e cinquenta 

reais).

DA BASE LEGAL: Art. 24, Inciso X da Lei 8.666/93.

VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2021, a partir da assinatura do contrato. 

São Desidério, 18 de fevereiro de 2021.

Pça Emerson Barbosa, n°01 -  Centro, São Desidério/BA. TEL: (77) 3623-2119. E-mail:
licitacao@saodesiderio.ba.gov.br.

Edição 678 | Ano 14
23 de fevereiro de 2021

Página 11

Certificação Digital: 6MPPFAA2-BPHEPBQ4-MM1KIOSU-DRGAICXX
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br


	PORTARIA
	PORTARIA 122_2021 E EXTRATO DE DISPENSA 022_019_031_030-2021


		2021-02-23T16:36:42-0300




